Allegorice, Iudei Christo a se depilato et corona spinae coronato illuserunt, dicentes: Ascende in crucem. Unde S. Bernardus, serm. 4 ad

milites templi, cap. 1, ait: « Ascenoſt itaque crucem calvus noster, mundo pro mundo expositus, et revelata facie ac discooperta fronte purgationem peccatorum faciens, probrose et austera mortis tam non erubuit ignominiam, quam nec penam exhorruit, ut nos ab opprobrio sempiterno eriperet, resistueret gloria. Nec tamen quid enim erubescet, qui ita lavit nos a peccatis, non quidem ut aqua diluens, et refines sordes, sed veluti solis radius desiccans et refines puritatem? Est quippe Dei sapientia ubique attingens properum mundum suum. »

22. *QUI CUM RESISSET, VIDIT EOS, ET MALEDIXIT* Vera. 11
Eis nomine Domini, — id est impetratus est sis a Deo justam punitionem et vindictam. Fecit hoc Eliseus ex justo religione zelo primo, quia dum servit et propterea Dei irridentur, Deus ipsum irritatur. Ita S. Thomas, II, 2 *Quest. CVIII*, art. 1, ad 4. Secundo, magis parentes quam pueros punire voluit; parentes enim idololatrie pueris instababant suam idololatriam, et contemptum veri Dei, ejusque prophetarum. Nam ut ait S. Augustinus, serm. 204 *De Tempor.*: « Rerum parentibus instigantibus fecisse pueri contumeliosi credendi sunt. Neque enim illi clamarent, si parentibus dispercerent. » Et S. Justinus, *Quest. LXXX* citata: « Deus, ait, puerorum clade parentes flagellavit, ac simul posteros monuit ut in vero Dei cultu, modestia et probitate filios suos educent, ne similliter castigentur. » Unde S. Gregorius, lib. IV *Bial.* cap. xviii, narrat parvulum quendam blasphemare solitum et sine patri a demonibus abrepsum. « Quatenus, inquit, reatum suum pater eius agnosceret, qui parvuli filii animam negligens, non parvulum peccatorem gehennam ignibus trivisset. » Adit Auctor *Mirabil.* S. *Cript.* lib. II, cap. XXII, forte pueros istos a parentibus vultu aereo et idolis fuisse consecratos. *Tertio.* Eliseus Tert. parentes, qui in formanda filii fuerant sociades, immo impli, ursis esse pejores. Ursi enim informes fetuſuſos lambendo formant et figurant, teste Plinio, lib. VIII, cap. XXXVI, et lib. X, cap. LXII. Unde S. Ambrosius: « Ursi, ait, partus suos (lambendo) ad sui effigies similitudinem, tu filios tuos instruere similes tui non potes? »

Allegorice, Abulensis, Serarius et alii passim: Eliseus, inquit, ascendens in montem, est Christus montem Calvarie ascendens, ibique crucifixus; illuserunt ei 42 pueri, id est Iudei dicentes:

Eliseus
typus
Caro.
crucifixus

COMMENTARIA IN LIBRUM IV REGUM, CAP. III.

« Si tu es Christus dei Filius, descendere de cruce. » Maledixit eis Christus ordinando eis in penam, exceditum Jerusalem, ut scilicet post quadragesima annos ab ascensi suo in « Bethel, » id est in domum Dei, « puta in celum, de sylva gentium venirent duo ursi, scilicet Titus et Vespasianus, qui eos lacerarent et perderent. Ita Angelomus, Euclerius, Beda, Rupertus, et S. Hieronymus in *it.* Psalm. XLVI: « Eliseus, ait, figuram Christi temet; pueri, Iudeorum qui dixerunt: Ave, rex Iudeorum: ut ipsi proprie demones intelliguntur; quia devoraverunt corda illorum, ideology Psalmus illi inscribatur pro filiis Core, qui sunt filii Calvi. » Et S. Augustinus, lib. XII *Contra Faustum*, cap. XXXV: « Eliseo, ait, pueri insultantes et clamantes: Culve, culve, bestie comedunt; pueruli, stultitia deridentes Christum in loco Calvariae crucifixum, invisi a demonibus perirent. »

Tropologice Origenes, homil. 4 in *Ezech.*, per

duos ursos accepit daemones et bestias vitorum, que in animam peccatricem immittuntur. Denique Marcion heresiarcha, ut probaret Moysen Christo, et vetus Testamentum novo contrarium, illudque a malo et crudeli Deo, hoc a bono et benigno editum: Christus, inquit, iubet eos esse ut parvulos; at vero Deus ille vetus immisit ursos in parvulos Eliseum irridentes: hic ergo illi est contrarius. Respondet Tertullianus, lib. IV *Contra Marc.* cap. XXII: « Sat impudens antithesis, cum tam diversa committit, parvulos et pueros; innocentem adhuc satem, et iudicij jam capacem, que conviciari poterat, ne dicam blasphemare. Quia ergo justus Deus, nec pueris impius pepercit, exigens majori etati honorem, et utique magis a nomine. Quia vero bonus, adeo diligat parvulos, ut apud Egyptum bene fecerit obsterilezibus protegenitus partus Hebreos, periclitantes edicio Pharaonis. Ita et hec affectio Christi cum Creatore est. »

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Eliseus exercitus regis Israel siti laboranti dat aquam, et victorian contra Maab. Unde versu 26, rex Moab undique circumcessus filium suum immolat; quare rex Israel indignans ab eo recedit.

1. Joram vero filius Achab regnavit super Israel in Samaria anno decimo octavo Josaphat regis Iudee, regnauitque duodecim annis. 2. Et fecit malum coram Domino, sed non sicut pater suus et mater: tulit enim statuas Baal, quas fecerat pater eius. 3. Verumtamen in pecatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israel, adhuc, nec recessit ab eis. 4. Porro Mesa rex Moab nutribat pecora multa, et solvebat regi Israel centum millia agnorum, et centum millia arietum, cum velliberis suis. 5. Cumque mortuus fuisset Achab, pravaricatus est fedus quod habebat cum rege Israel. 6. Egressus est igitur rex Joram in die illa de Samaria, et recensuit universum Israel. 7. Misitque ad Josaphat regem Iudea, dicens: Rex Moab recessit a me, veni mecum contra eum ad praelium. Qui respondit: Ascendam; qui meus est, tuus est: populus meus, populus tuus; et equi mei, equi tui. 8. Dixitque: Per quam viam ascendemus? At ille respondit: Per desertum Idumææ. 9. Perrexerunt igitur rex Israel, et rex Iudea, et rex Edom, et circuebant per viam septem dierum, nec erat aqua exercitui, et iumentis que sequebantur eos. 10. Dixitque rex Israel: Heu, heu, heu, congregavit nos Dominus tres reges, ut traderet in manus Moab. 11. Et ait Josaphat: Estne hic propheta Domini, ut deprecetur Dominum per eum? Et respondit unus de servis regis Israel: Est hic Eliseus filius Saphat, qui fundebat aquam super manus Eliæ. 12. Et ait Josaphat: Est apud eum sermo Domini. Descenditque ad eum rex Israel, et Josaphat rex Iudea, et rex Edom. 13. Dixit autem Eliseus ad regem Israel: Quid mihi et tibi est? vade ad prophetas patris tui, et matris tue. Et ita rex Israel: Quare congregavit Dominus tres reges hos, ut traderet eos in manus Moab? 14. Dixitque ad eum Eliseus: Vivit Dominus exercituum, in cuius conspectu sto, quod si non vultum Josaphat regis Iudee erubescerem, non attendissem quidem te, nec resipexisse. 15. Nunc autem adducite mihi psalmum. Cumque caneret psalmus, facta est super eum manus Domini, et ait: 16. Hec dicit Dominus: Facite alveum torrentis hujus fossas et fossas. 17. Hec enim dicit Dominus: Non videbitis dominum, neque pluviam, et alveus iste

replebatur aquis, et libetis vos, et familię vestre, et jumenta vestra. 18. Parunque est hos in conspectu Domini: insuper tradet etiam Moab in manus vestras. 19. Et percutietis omnem civitatem manitam, et omnem urbem electam, et universum lignum fructiferum succeditis, cunctosque fontes aquarum obturabitis, et omnem agrum egregium operietis lapidibus. 20. Factum est igitur mane, quando sacrificium offerri solet, et ecce aqua venientia per viam Edom, et repleta est terra aqua. 21. Universi autem Moabites audientes quod ascondissent reges, ut pugnarent adversum eos, convocaverunt omnes qui accincti erant halte desuper, et steterunt in terminis. 22. Primoque mane surgentes, et orto jam sole ex adverso aquarum, viderunt Moabite econtra aquas rubras quasi sanguinem. 23. Dixeruntque: Sanguis gladii est; pugnauerunt reges contra se, et casi sunt mutuo; nunc perge ad pradam Moab. 24. Perrexerunt in castra Israel: porro consurgens Israel, percussit Moab; at illi fugerunt coram eis. Venerunt igitur qui vicerunt, et percursorum Moab. 25. Et civitates destruxerunt, et omnem agrum optimum, mitentes singuli lapides, repleverunt: et universae fontes aquarum obturaverunt; et omnia ligna fructifera succiderunt, ita ut munitum factiles remanerent: et circumdata est civitas a fundibularis, et magis ex parte percussa. 26. Quod cum vidisset rex Moab, prævaluens scilicet hostes, tuit secum septingentes viros educentes gladium, ut irrumperent ad regem Edom, et non potuerunt. 27. Arripiensque filium suum primogenitum, qui regnatorus erat pro eo, obiit holocaustum super murum: et facta est indignatio magna in Israel, statimque recesserunt ab eo, et reversi sunt in terram suam.

Vers. 1. 1. JORAM VERO FILIUS ACHAB REGNAVIT SUPER ISRAEL IN SAMARIA ANNO DECIMO OCTAVO JOSAPHAT REGIS IUDA. — Dicere: His versus pugnare videtur cum vers. 17, cap. 1, ubi dicitur dominus rex Israel cepisse regnum anno secundo Jeram filii Josaphat, qui utique post patrem Josaphat regnauit: quomodo ergo hic dicitur cepisse regnum anno 18 Josaphat? Respondeo, Jeram in Iuda regnare cepisse cum patre Josaphat anno 17 regni eius: quare annus 18 Josaphat fuit annus secundum regni Jeram filii eius, quo Jeram filius Achabcepit regnum in Israel. Josaphat enim peregit ad bellum cum Achab *contra Syria*, et *contra populi ultimi*. Ita, si surgoval sit filium Jeram, cumque constitutus regem in Iuda, tum ne se absente regnum destituerit rege, tum ne carcer successore, si configisset ipsum in bello mori, uti sepe fit. Ita Abulensis, Cajetanus, Solianus et alii. Disputat hic Abulensis. Quest. XI. an deinceps religiosos, qualis erat Eliseus, in aulis principium versari, ac respondit deinceps, si sint magna solidus prudenter et virtutis, uti erant Elias et Eliseus quos beati ad reges mittebat, ut eos in Dei culta erudiant. vita castigante, sana consilia suggerente. Sic Plutarchus scriptis libellum hoc tituló: « Maxime cum principibus viris philosopho esse disputandum. » Unde Pericles uetus est Anaxagora, Dionysius Tyrannus Scipio Platone, Pythagoras Princeps Italie, Cato Athenodoro, Scipio Panatino, Ceterum ad eastra magis religiosos probata virtus militi expedit, ut milites instruant, coerant, sacramenta ministrant; unde multi militum per eos salvantur, qui sine sis damnantur.

2. TULIT ENI STATUS BAAL, — solliciti abstulit Vers. 2. et amovit a Samaria et regno Israel idola et cultum Baal; quia viderat patrem suum Achab ob eum cultum in prelio evanescere.

3. VERGENTAM IN PRÆLICITIS HERODIUM, etc., ad. Vers. 3. HESTI, — colendo vitulos aureos a Jeroboam erector, et populum ad eorum cultum impelleo, ne a se deficeret ad Josaphat regum Iuda, si Jerosolymam eum necropolim ad colendum verum Deum in templo adiret. Magna fuit regum Israhel iustitia perversitas, concitas et obstinatio in sustentandis hisco vitulorum idolis, ideoque omnes perierunt et excisi sunt.

4. CUMQUE MORTUUS FUSET ACHAB, PREVARICATES Vers. 4. EST FORDUS, — hoc est, cum Moab rebellavit, ut veriti Chaldeus, Jeromo regis Israhel, eique solium tributum negavit; quia eum ob juvenitatem, et ob eum in prelio Achab patrem contempserat.

5. PER DESERTUM IDOMEA, — Imprudens fuit hec Vers. 5. responsus et consilium, « Deserto » enim est locus aridus, ubi desunt aquae pro tanto copias, quanta erant in tribus exercitibus, scilicet regis Judi, regis Israel, et regis Edom: unde milites mox siti laborarunt et defecerunt, ut sequitur.

Permit id Deus, ut puniret Ioram regem Israel idololatriam, utique viam sternet ad miraculum abundantiae aquarum dande per se et Eliseum; ut ex eo rex agnoscere se esse verum Deum, ac idola vitulorum abdicaret.

11. EST AC ELISEUS, etc., QUI FUNDEBAT AQUAM SUPER MANUS ELIE, — id est qui Elie quasi ministervisit: ministrorum enim est fundere aquas super manus dominorum, cum eas mane vel ante prandium abluit.

13. QUID MIHI ET TIBI EST, — quasi dicit: Quæ mihi societas vel communio est tecum? Tu enim collis vitulos aureos, ego vero verum Deum: « Vade ergo ad prophetas patris tui, » puta sacerdos et cultores vitulorum, quos hucusque in consilium adhibueris: illos etiam nunc consule, cum tibi oraculum et consilium in rebus naturaliter desperatis dare non poterunt; unde in iis confugis ad me et ad Deum verum, quem hucusque spreveristi. Mira fuit hic diendi et regum arguendi libertas in Eliseo, digna tanto propheta, et vires Apostolicis imitanda, cum ab hereticis principibus ad temporalia commoda evocantur. Vide haec de re exempla Mosis, Elie, Pauli aliorumque, que recenset S. Gregorius, VII Moral. XV.

14. VIVIT DOMINES (id est juro per Dominum) IN CAUIS CONSPICUERO (quem ut mihi presentem semper in mente habeo, reverere, colo et amo, utique ac magister mens Elies, a quo hoc didicit) QUOD SI NOSTRUM VULTUM JOSAPHAT REGIS IUDA (qui mecum Deum verum colit) ERUDESCERET, NON ATTENDISSE QUIDEN TE, NEC RESPESSEM, — sed despexissem, sic te dignatus esse response, multo minus oraculo, quia tu Deum meum negligis et despicias. Qui enim Deum habet presentem nullius praesentiam timet aut curat. Quocirca Sextus Philosophus in *Sedentia*, (qua falso Sixti Pontifici nomine impresso existat) num. 293: « Ad omnia que agis, inquit, Deum invoca testem. » Et numer. 278: « Exordium in agendo a Deo sum. » Grec autem prius Deum habebat et meale quam respire, « Et num. 277: « Sapientiam anime insatiablem sum in amore Dei. » Et num. 304: « Particeps Dei es vir sapiens. » Et num. 430: « Sapientia mansum speculum est Dei. » Et numer. 363: « Optime honorat Deum, qui mente quad potest, similem Deo facit. »

15. NUNC AUTEM (in honorem et auxilium fideliis regis Josaphat) ADDECIT MIHI PSALTE, — qui instrumentum musicum manus pulsat (hunc enim significat Hebreo *psalme mehogen*); unde Chaldeus veriti, adducere nubes virum, qui norit psallere cithara. Jussit Eliseus psalmem psallere, ut sono suavi et harmonia musicis, animum nonnulli indignatione in regem Israel commotum colligeret, sedare, cumque in Deum orando sustuleret, et ad recipiendam a Deo prophetiam disponeret. Fuit enim hic psalter Levita, et Theodoretus, qui Psalmos pios a Davide compostos psalme solobat. Ita Rupertus, Abulensis et alii.

Audi S. Gregorium, hom. 4 in Ezech.: « Cum eum (Eliseum) Iosaphat de futuris requireret, et prophetæ ei spiritus dasset, psalmem fecit applicari, ut prophetæ ad hunc spiritum per laudem psalmodie descederet, atque ejus canticum de venturis replete. Vox enim psalmodie, cum per intentionem cordis agitur, per hanc omnipotentem Domino ad cor iter paratur, ut intente menti, vel prophetie mysteria, vel compunctionis gratiam infundat. » Sic S. Franciscus audiens harmoniam lyre, mente in Deum sustollebatur. Idem de se fatus S. Augustinus in *Confessione*, dum audit per modum.

CUMQUE CANERET PSALTES, FACTA EST SUPER EUM MANUS (id est operatio et illustratio) DOMINI, — q. d. Canente et personante psalte, Deus Elisei mentem illustravit, eique futura revelavit, ac aquam victoriariam promisit. Sic sepe de Ezechiel et aliis prophétis, dum prophetant, dicitur: « Facta est super eum manus Domini, » hoc est Deus ei liberum propheticum indidit.

16. FACITE ALVEVM TORRENTIS RUUS FOSSAS ET FOSSES, — quasi dicit: Facite multas et profundas fossas in alveo hiis torrentis, ut iis excipiatis copiam aquarum, quam Deus mox daturus est vobis.

20. FACTUM EST IGITUR MANE, QUANDO SACRIFICUM OFFERERI SOLET, — ut intelligamus, sit Cajetanus, virtutem sacrificii matutini, quod jugiter ex lego manu Deo offerebat Josaphat in templo, cooperatum esse ad hoc miraculum.

Et ECCE AQUA (adducta per Angelos) VENERANT PER VIAM EDOM, — in castra Josaphat et regum sociorum, ut ex iis silim restinguerent.

22. PRIMIQUE MARE SURGENTES, ET ORTO JAM SOLE Vers. 22. EX ADVERSO AQUARUM, VIDERUNT MOABITE ET CONTRA AQUAS RUBRAS, QUASI SANGUINEM, — ex reflexione radiorum solis matutini, qui ob vapores nocturnos, per quos transparebant, rubri videbantur, sicut ibidem rubri videntur, cum transuent per vitrum radium; rubri quoque nubes apparuerint, cum e nube vel terra ad oculum reperirentur. Hinc enim est ratio optica, ut patet ex perspectiva et ex quotidiana experientia. Gude Hebreice est, sol illuminauit super aquas et viderunt aquas rubras. Et Josephas, « aqua, inquit, videbantur rubras, eo quod ita tempore (mane) maxime aqua radiis sois ita rutilat. » Non ergo vere rufare erant aquæ, sed ob radiorum reflexionem rubrae apparent, Ita Abulensis et alii. Porro hac aquarum rubebe decepti Moabite, putabant illas sanguine hostium inter se trahicantem rubricari, ideoque in eos irruentes ab eis cassunt ad interneionem.

23. ITA UT MURI TANTUM FACTILES REMANERENT. — Vers. 23. Hebreice est, donec dimitterent lateres ejus in partite chuseat, id est petiti, sive laterifico, scilicet ex lateribus fabricato (1). Ita Septuaginta, Pag-

(1) Ad verbum juxta hebraicum textum: Donec, vel

minus et alii. Secundo, Rubbini et Vatablus vertunt, duxat in Kir Haresh reliquos fecerunt lapides ejus, quasi Kir Haresh fuerit primaria civitas Moab, queque lateritos habebat muros, ad quam proinde ceteris omnibus ab Hebreis vastatis, rex Moab eum suis profligerat; unde de ea mox subdit: «Et circumdata est civitas a fundibulariis (1); ut utraque ergo versio consonat, utraque vera est, ut dixi *Isaia* XVI, 7, et *Ieron.* XLVII, 31.

27. ARRIPENSQUE FILIUS SUM PRIMOGENTIUM, etc., OBTULIT HOLOCAUSTUM SUPER MURUM, — tum et Dil placati hoc tam dilecto et insigni holocausto tarentur murum, tum ut Israelitis murum obseruentibus commiserationem moveret, dum videbant regem, ad tantas angustias redactum, ut filium suum primogenitum immolare, itaque cum obsidere, et persequi desiderent, eoque relicto domum redirent, ut et fecerunt. Hoc etiam in extremitate angustias facere solles reges Phoenicum, ut rem dilectissimam, scilicet filium, Deo suu sacrificarent, tradid Porphyrus apud Eusebium, libro IV *De Prepar.* cap. vii: «Phoenices, inquit, ubi gravina sive bello, sive fame, sive etiam aestu laborarent, necessariorū suorum aliquem Saturno communibus adductum suffragantes immolabant: cujusmodi exemplorum plena est Phoenicū historia, quam Phoenicia lingua Synchronio conscripsit, etc. Ita Josephus, Theodoretus, Procopius, Abulensis et alii.

Porro R. Salomon et cum eo ali nonnulli **בָּנוֹ**, id est *filium suum*, vertentes: *filium ejus*, regis Edom scilicet, fabulatorum regem Moab erumpente ex urbe cum 700 viris filium ejus Edom cepisse, cumque in urbem captivum duxisse; quare regem Edom, ut filium liberaret, obsecundum recessisse, ac indignatum regi Israel obsecionem pertinacius urgenter ab eo recessisse; eo vero abunde, regem Moab filium ejus captivum super murum mactasse et immolasse. Verum hoc non habet speciem verisimilitudinis.

ET FACTA EST INDIGNATIO MAGNA IN ISRAEL, STANTIQUE NECESSERI AB EO, — q. d. Israelite indignati sunt ob tam crudelē et indignum faciūs, quod scilicet rex Moab filium suum immolasset, ideoque miseri sunt ejus, cum viderent eum ad tantam necessitatem et miseriam redactam, ut filium suum immolarent. Ita Josephus: «Reges vero, inquit, hoc viso, tantam necessitatem miserati, et humanarum viscitudinum memores, soluta obsecione, dominum quisque suam reversi sunt.» Eum secutus Theodoretus: «Cum Moabite, inquit, funditus de medio tollerentur, tentavit qui duxerat rex eorum. Postquam autem validi et strenua cohors ei non permisit, filium primogenitum et regum successorem, in quadam turre ita ut reliquerint in Kirharesh (erat urbs celeberrima Moabitum) lapides ejus, id est muros ejus tantum.

(1) Hac vox non solum significat eos qui fundi lapides jacent, sed qui etiam tormentis contortique ingentia ex in muro.

obstat in holocaustum. Hoc cum conspexisset multitudo hostium, miserata est casum illum, et solvit obsecionem. » Ita quoque Abulensis, Serarius, Vatablus, Saliensis et alii. Quocirca Moabites postmodum ossa regis Idumeam exhumarunt et incenderunt (eo quo: ipse regem eorum ad immolandum filium suum compulset), ut ait Amos, cap. II, vers. 4. Vide ibi dicta. Audi nunc aliorum sententias. Primo, R. Salomon et ex eo Lyranus censem regem Moab Deum verum in tanta necessitate invocasse eique sacrificasse, eo quod nec homines nec Dii eum ex illa eriperent possent, ad illudque impulsum fuisse exemplo Ahabae, qui immolare volens Isaa filium Deo, mire illi placuit magna ab eo dona recipit. Verum Abraham id fecit Iussi Dei, suo quo id fuisse illestitum, mo homicidium et parricidium. Ita Abulensis et Burgesensis. Addit: rex Moab non colerat Deum verum, sed idola, id est diemonem qui eum impellebat ad hanc scilicet; diem enim humano sanguine sibi illato delectatur, eunque a suis cultoribus exigit, ideoque eis persuadet se, cum offensus est, talibus hostiis placari, et inductas calamitates avertere, ac optata bona largiri.

Secundo, Burgensis ait regem Moab consuluisse suos sacerdos, eur Hebrei adeo fortes forent et felices, illosque respondisse, eo quod ipsi colerent Deum Moloch, illius quoque filios immolarent et conceremarent; regem ergo voluisse eos imitari, et Deum simili filii victimam in tantis angustiis subi conciliare. Verum Moloch erat Deus Ammonitarum, Moabitarum vero erat Chamos, quem sacerdotes regi Moab, ut proprium et domesticum commendassent, non est dubium. Addit Burgensis indignationem magnam, cuius hie et mentio, non fuisse huminum, puta Israelitarum, sed Dei: Deus enim, inquit, indignabatur Israelites, quod ipsi immolavano filios idolo Moloch, Moabites dedissent exemplum idem faciendi. Sic et Lyranus indignationem Dei accepti, non Israelitarum. Alii enim Deum indignatum Hebreis, ex quod Angeli ei representaret peccata Hebreorum, eaque graviora esse ostenderet sacerdotibus Moabitarum; idecirco Deum immississe pestem in estra Hebrewrum, ut coacti fuerint deserere obsecionem urbis Moab.

Tertio, Cajetanus et ex eo Pterius in cap. XXI *Genes.* num. 103, indignationem Israelitarum contra se invicem inteligit, et ejus causam et modum sic explicat: Quia, inquit, causa ista narratur holocaustum primogeniti regis, et effectus illius, narratur recessum ab oppugnatione regis Moab; intelligere licet Israelitas idololatras, viso illo holocausto, cooperante diabolo, magni pendisse illud, et desperans de victoria adversus regem, munitione praesidio tanti holocausti. Quocirca comoti sunt ad iram contra Israelitas violentes persistere in bello: dicitur magnitudo ire vici, et fecit recessum a bello. Intellige tamen recessum

autem Saturnum illis iratum fuisse, quoniam prius ipsi excellentiores ex filiis suis sacrificabant. Postea vero clara empitis infantibus, atque educatis, liberorum loco immolabant. » Unde imilice Annibalis uxor, cum Aspar filius ejus esset mactandus, apud Silium italicum in calce lib. IV *Punctorum*, sic lamentatur:

*Si satis ante aras casos vidisse juvencos;
Aut si velle nefas superis fixumque sedequo;
Me me, que genu vestris absuntie votis,
Car spoliare juvat Lybicas hac indole gentes?*

Porro in sacrilegum et parricidiale hoc sacrificium detinont Patres, ut Tertullianus, *Apolog.* cap. IX, Cyrillus, lib. IV *Contra Julian.*, Lactantius, lib. I *De falsa religione*, cap. I, S. Augustinus, lib. VII *De Civitate.* cap. XIX, Theodoretus, lib. VII *De Providentia*.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Eliseus primo vidua paupera oleum multiplicat, cap. II, vers. 8. Sunamitidi hospita sua sterili filium impetrat, eumque mortuum ad vitam revocat, cap. III, vers. 38. Ollam colosynthidarum amarissiman iactecta farina dulcorat, cap. IV, vers. 42. Panes per miraculum multiplicat, ut centum viris sufficient.

1. Mulier autem quædam de uxoribus prophetarum clamabat ad Eliseum, dicens: Servus tuus vir meus mortuus est; et tu nosti quia servus tuus fuit timens Dominum; et ecce creditor venit ut tollat duos filios meos ad serviendum sibi. 2. Cui dixit Eliseus: Quid vis ut faciam tibi? Die mihi, quid habes in domo tua? At illa respondit: Non habeo ancilla tua quidquam in domo mea, nisi parum olei, que ungar. 3. Cui ait: Vade, pete mutuo ab omnibus vicinis tuis vasa vacua non pauca. 4. Et ingredere, et Claude ostium tuum, cum intrinsecus fuoris tu, et filii tui: et mitte inde in omnia vasa haec; et cum plena fuerint, tolles. 5. Igitur itaque mulier, et clausit ostium super se, et super filios suos: illi offerebant vasa, et illa infundebat. 6. Cumque plena fuissent vasa, dixit ad filium suum: Affer mihi adhuc vas. Et illerеспondit: Non habeo. Stetitque oleum. 7. Venit autem illa, et indicavit homini Dei. Et ille: Vade, inquit, vende oleum, et reddre creditor tuo; tu autem, et filii tui, vivite de reliquo. 8. Facta est autem quedam dies, et transibat Eliseus per Sunam: erat autem ibi mulier magna, quæ tenuit eum ut comedaret panem; cumque frequenter inde transiret, divertebat ad eam ut comederet panem. 9. Quis dixit ad virum suum: Animadverto quod vir Dei sanctus est iste, qui transit per nos frequenter. 10. Faciat ergo ei conaculum parvum, et ponamus ei in eo lectulum, et mensam, et sellam et candelabrum, ut, cum venerit ad nos, maneat ibi. 11. Facta est ergo dies quædam, et veniens divertit in conaculum, et requievit ibi. 12. Dixitque ad Giezi puerum suum: Voca Sunamitidem istam. Qui cum vocasset eam, et illa stetisset coram eo, 13. dixit ad puerum suum: Loquerer ad eam: Ecce, sedule in omnibus ministrasti nobis, quid vis ut faciam tibi? num quid habes negotium, et vis ut loquar regi, sive principi militiae? Quis respondit: In medi⁹ populi mei habito. 14. Et ait: Quid ergo vult ut faciam ei? Dixitque Giesi: Ne quereras; filii enim non habet, et vir eius senex est. 15. Praesepit itaque ut vocaret eam: que cum voca' fuisse, et stetisset ante ostium, 16. dixit ad